
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 2. posiedzeniu Senatu 

w dniu 18 grudnia 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Docierają do mnie niepokojące sygnały o co najmniej niestosownych pytaniach, jakie zadają wnioskują-

cym członkowie zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności. Mianowicie wnioskujący o ustalenie 

stopnia niepełnosprawności częstokroć słyszą zapytanie o wcześniej, ale i obecnie wykonywaną pracę. Jed-

nak w myśl ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 

16 maja 2019 r. (DzU z 2019 r. poz. 1172) jedynymi kryteriami, jakimi winien kierować się zespół i jego 

członkowie są: 

— naruszona sprawność organizmu, niezdolność do pracy albo zdolność do pracy jedynie w warunkach 

pracy chronionej i wymagająca w celu pełnienia ról społecznych stałej lub długotrwałej opieki i pomocy in-

nych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji – w przypadku znacznego stopnia niepeł-

nosprawności; 

— naruszona sprawność organizmu, niezdolność do pracy albo zdolność do pracy jedynie w warunkach 

pracy chronionej lub wymagająca czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról spo-

łecznych – w przypadku umiarkowanego stopnia niepełnosprawności; 

— naruszona sprawność organizmu, powodująca w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania 

pracy w porównaniu ze zdolnością, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną 

sprawnością psychiczną i fizyczną, lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się kompen-

sować za pomocą wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze lub środki techniczne – 

w przypadku lekkiego stopnia niepełnosprawności. 

Dotychczas wykonywana praca nie ma i nie powinna mieć znaczenia przy ustalaniu stopnia niepełno-

sprawności, gdyż tylko i wyłącznie względy medyczne winny być kryterium oceny zespołu do spraw orzeka-

nia o niepełnosprawności. Zadawane pytania powodują wśród wnioskujących słuszne przekonanie, iż do-

tychczas wykonywana praca uniemożliwi im uzyskanie określonego stopnia niepełnosprawności. W konse-

kwencji wielu niepełnosprawnych nie podejmuje żadnej pracy w obawie o brak pozytywnego rozstrzygnięcia 

zespołu do spraw orzekania. 

W związku z tym zwracam się z zapytaniem o możliwość analizy prawnej wprowadzenia katalogu pytań, 

które mogą zadawać członkowie zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności, z wyłączeniem zapytania 

o dotychczas wykonywaną pracę. 

Z poważaniem 

Andrzej Kobiak 

 
 


